Amor
A 3 B
II

Resolutio

Communicetur hoc Petitum Jurisdic-
tioni Dominicali Manoviens. cum
mandato, quatenus super hoc Petito
delegandi Judicis contra partem
videlicet Incolas Manovienses Cetna-
rowicz, Dobrowitki, Przeweska, Kary-
towicz, et Kosciolek in Petito
specificatos ad Prothoculum perci-
piat, atq. Declarationem cum
sua opinione intra 14. dies submittat.
Decretum in Consilio Casab.
Reg. Jas. Origens. et Ledos.
Apel. Tribunalis Leopoli 28.
Augusti 1777. Joannes Antoni
Lukawicz

Obsequentissimus
Rochas Pierzowski

Sub
6528.
6125.

d. xviii, 900

Pro
Dec:

dublet.
6528
6529

Pro:
Dec:

dublet do
xviii, 900
xviii, 7053
and Oleskowskii

38

378.

(Oleskowskii &)
DOCUMENTA

900
AD
CAUSAS DECIMALES
IN POLONIA

Si non sunt validæ dotes & Privilegia
Majorum & Antecessorum Nostrorum
Ecclesiis collata, cujus erunt firmitatis
illa, aliis Ordinibus, sub paribus Signis,
pari atramento & pelle concessa?

SIGISMUNDUS I. ad Consiliarios Prussia.
Legum Poloniarum Vol: 1. Fol: 484.

Oleskowskii
Opus impresum Cracoviae in Lingua vernacula
1779, nunc verò in Latina luci publicæ datum.

CRACOVIAE

TYPIS UNIVERSITATIS

ANNO M. DCC. XCVIII.

Editiones Polonicæ hujus Operis prodierunt anonymè; ast omnibus exploratum erat Authorem ejus fuisse Illustrissimum & Reverendissimum Dominum JOSEPHUM OLECHOWSKI Episcopum Uranopolitanum, Suffraganeum & Archidiaconum Cathedralis Cracoviensem, protunc regimen Diæcesis Cracoviensis Administrantem.

Versio autem præsens Latina debetur labori Perillustris & Reverendissimi Domini M. JOSEPHI SZABEL Sacræ Theologiæ Doctoris, Canonici Cathedralis Cracoviensis, Professoris Emeriti in Universitate Cracoviensi, ac ejusdem per plures annos Rectoris.

PRÆFATIO

Editoris hujus Latinæ Versionis.

Ex concordia Judicum & Advocatorum Polonicæ sensu constat, operam præsentem, statim ac in lucem prodit cum aviditate exceptam fuisse, atque cum ejus exemplaria Cracoviæ Anno 1779. impressa cupide juxta ac festinanter distracta fuissent, extemplò alteram editionem in Typis Calisiensibus nacta erat, enimverò communem favore sui opinionem obtinuit, quod in compendiosa brevitate complectatur omne id, quidquid ad accuratas notitias de Decimis ac simul de priscis Polonicæ monetis referri possit. Complures equidem antehac editi fuere Tractatus de Decimis, verum cum horum nonnulli inniti videbantur in solis Veteris Testamenti Libris, alii in placitis Canonum Ecclesiasticorum, vel demum in effatis Doctorum

rum Ecclesiae, nequiverunt assequi semper intentum per Authores suos scopum apud eos Iudices Poloniae, qui Sententias suas strictè ad Leges Regni scriptas conformare tenebantur. Cum id Author Opellae praesentis longiori Regiminis Ecclesiastici experientia instructus opportunè animadvertisset, induxit in animum aliud genus argumentorum Statui Ecclesiastico ad Causas Decimales suppeditare, videlicet non jam ex Lege Mosaica, non ex Gratiano vel Decretalibus, aut Patrum Ecclesiae exhortationibus, verùm ex Historia & Legibus propriae Gentis. Eventus probavit modum hunc in Causis Decimarum tuendis persæpe faustè successisse. Videbatur quoque esse operæ pretium exponere Publico veras Notiones de Libris Beneficiorum, quod etiam Author praestitit. Porro tamen in materia antiquarum Poloniae Monetarum bene multi Libelli & dissertationes lucem olim aspexerint, quia tamen promiscuè de his aliorum quoque Regnorum tractationem contexuerunt, arbitratus est Author rem se perutilem facturum, si Notitias de solis

lis tantùm genuinis Polonicis Monetis chronologicè descriptas una cum Decretis aestimationis earum ob oculos legentium poneret. Initiò equidem altera duntaxat operis hujus pars Cracoviae Anno 1779 in publicum emissã fuit, auspiciando ab epocha Anni 1635 quo in Comitibus Poloniae Compositiones super Decimis stipulandae sancitae erant, ast deinceps Author sine completioris de Decimis Tractatus, partem quae nunc prior est, elucubravit, quae Leopoli Anno 1784 separatim impressa fuit, verùm in tam paucis exemplaribus, ut vix nota extiterit. Multi prudentia ac eruditione praestantes Viri censuerunt, quod versio in Latinum hujus Tractatus utilis modò evaderet, dum aliqui Iudicum & Advocatorum Officiò fungentes nondum perfectè calleant Linguam Polonicam. Horum igitur commodis consulendo suscepta est cogitatio de praesenti Latina editione, ac consentaneum visum est partem utramque eo in illa collocare ordine, quo secum mutua relatione sociantur. Siquidem modò Polonia immutato anteriori suo Statu novis Legibus gubernatur,

Scaliger

natur, idcirco in evulganda hac Latina translatione multæ deliberationis res erat, num in toto suo primitivo contextu, prout vernaculè prodit e-
denda esset? an verò prætermitti deberent penitus, quæ conformiter ad Leges & formam procedendi olim in Judiciis Poloniæ observatam expressa leguntur? Ast consulti in eo Viri eruditi & prudentes svaserunt ita Latinè emittendam, ac Polonicè concepta fuerat, permoti hac ratione: quod tametsi diversæ omninò ad præsens sint Processus Judicarii regulæ, quia tamen antiquiores Causæ frequenter ad moderna Judicia deferuntur, in quibus tam ad Leges anteriores, quàm ad formam procedendi antehac usitatam animadvertere fit necesse, ea propter non inutile fore, si omnia, quæ vernaculam lucubrationem componebant, in Latina versione relinquantur. Demum, si aliqua reflexio Authoris minùs accommodata præsentì temporì esse videretur, velit meminisse Lector, opus hoc ante Annos ferè viginti vigente Regimine Polonico conscriptum fuisse.

PRÆFATIO

Authoris.

Quicumque opiniones hominum accuratè perpendere solet, quotidie fere experitur, easdem sæpenumero errori obnoxias esse, ex ratione non habitæ priùs notitiæ verorum fontium ac originis materiæ illius, de qua fit sermo aut controversia in familiari consessu, quinimo non rarè etiam in contentionibus judiciariis. Huic sorti cum multis aliis subjacet materia Decimarum in Polonia. Quanta enim diversitas opinionum de illarum origine, de jure petendi & reddendi eadem, de modo faciendæ super iis compositionis sive concordie! Scopus itaque præsentis Opellæ est, colligere breviter ex historia Gentis nostræ Legibusque Regni eas omnes notitias, quæ solidam quarumvis circumstantia-

tiarum ad materiam Decimarum spectantium cognitionem oculis Legentium subjiciant. Tota hæc Collectio duabûs partibûs constabit. Prima complectetur ea omnia, quæcunque à primordiis introductæ in Poloniam Sacrosanctæ Fidei per aliquot sæcula reperiuntur in Historia & Legibus nostris respectu Decimarum usque ad tempus prætensæ & demandatæ respectu illarum compositionis, videlicet ad Annum 1635. Altera Leges super compositionibus ab Anno 1635. nec non posterius de Foro & compositionibus earum usque ad tempora nostra prolatas, simulque notitiam de Libris Beneficiorum, atque ex occasione Decimarum pecuniariarum brevem descriptionem antiquarum monetarum in Polonia exponet.

P A R S P R I M A.

De origine Decimarum in Polonia, & quam Potestate Spiritualibus attributæ sint? Per quem inter Beneficia & Ecclesias divisæ? De qualibus agris? & de quibus frumenti speciebus debeantur? Ex agris de novo exstirpatis, villisque recenterecitis ad quem pertineant?

§. I.

Origo Decimarum in Polonia eandem epocham habet cum introducta in illam Sacrosancta Fide, videlicet Annum circiter 965. Attribuit eas statim pleno jure Episcopis primus regnantium Orthodoxus *Miecislaus*. Attributio hæc præcedit aliquot sæculis Collectionem Legum nostrarum scriptarum, quam modoprimum sub *Casimiro M.* videlicet ab Anno 1347. legimus. = *Miecislaus* (verba sunt celeberrimi Historici nostri *Martini Cromeri* Libro 3.) *Miecislaus* totum se ad propagandam per omnia

omnem Principatum suum Religionem convertit, Basilicas novem diversis locis ædificat, easque supellectili omnis generis pretiosa ornat, Censibus, & Possessionibus locupletat, & in Dioceses distributas singulis Episcopis attribuit, iisque Decimas omnis generis frugum de suis juxta ac Nobilitatis plebisque Agris, edicto perpetuo adscribit, ita quidem, ut eæ Decimæ post Messem ab iis qui dant, ad constitutum locum comportentur. Ad diti sunt & inferiores Sacerdotes, qui partim Socii & Consiliarii, partim Administrati essent Episcoporum, quos vulgò Prælatos, & Canonicos & Plebanos sive Parochos dicimus, quibus etiam possessiones à Principe, & locupletiores quibusque, ac certæ Decimæ ab Episcopis attributæ sunt. =

Perspectum habentibus primitivum Patriæ suæ statum sufficienter notum est, quòd illatum in Poloniam Fidei lumen repererit speciem sive formam regiminis plenissimè Monarchici. Voluntas solius tunc temporis Monarchæ integræ Regioni, singulisque eandem inhabitantibus sine ulla differentia jus unicum ac supremum erat. = Fundato Principatu Lechus (inquit memoratus Cromerus) partim Gnesnæ manendo, partim obeundo Regnum; jus dabat populo, non ex præscripto Legum, quæ nullæ erant, sed ex arbitrio suo. Principi tunc cuncti seminabant, & metebant, atque

deque omnium rerum proventu fructibus ipsi Vestigal pendebant. =

Talis potestas Monarchici regiminis è dominantibus antècedenter Monarchis in Miecislam transfusa, longo postea tempore in Successoribus ejus jam Christiana Religione illuminatis, quinimo etiam longè postèrius in Jagellonibus Leges & sancita universæ Regioni juxta velle & arbitrium Monarchæ promulgabat, quod testantur Statuta jam in Collectione Legum scriptarum comprehensa, in multis admodum foliis Vol: I.

Hæc notitia satis superque evincit, Decimas ab initio attributas esse Episcopis per supremam nationis Potestatem, nam edictò Monarchæ, qui, cum vigore altissimi Domini posset nationi Bonisque in ea consistentibus onera & obligationes juxta suum arbitrium imponere, atque debitas sibi à subditis Dationes, juxta beneplacitum, justissimè autem juxta necessitatem Gentis disponere; Decimas Spiritualibus, tanquam partem, jam reddituum suorum, jam Dationum Monarchico suo regimini è Bonis per Subditos mediante Ejusdem concessione possessis subjectam atque debitam; perpetuis temporibus attribuit. Omnia generaliter Domini sui Bona, & agros, tam pro thesauro Regio consemnari solitos, quàm etiam particularibus incolis

colis illo tempore cum conditione certarum dationum ad seminandum concessos, semetipsum ad extremum, Dignitatem suam supremam, Successores Monarchas, & singulos sceptro suo subditos, agros tunc temporis seminantes & postmodum vigore qualiscunque juris seminatuos, sine differentia ad extraditionem earundem Decimarum obstrinxit.

Substantialis fuit necessitas Gentis, necessitas ut hodie appellamus *Status*, eaq; inevitabilis ac manifesta, post susceptam & plantatam in his Regionibus Fidem, providere perpetuum & stabilem fundum ministris Religionis & Ecclesie. Jus naturæ, necessitas stabilie Fidei in Regno semel susceptæ, atque vincula societatis nationalis exigebant, quatenus ii, qui se in obsequium Gentis & Conterrigenarum perpetuo Statu consecrarent; fundum & mercedem quæ similiter perpetuo & constanter durare possit, à suprema Potestate provisam & securitate firmatam haberent. Electio speciei proventuum, in quibus præfatus perpetuus Spiritualium fundus consisteret; dependebat ab arbitrio supremæ Potestatis. Liberum illi fuit eundem super solis Bonis, super solis paratâ pecuniâ dationibus, sive alterius generis redditibus securum constituere: ast quoniam tunc temporis jam in omnibus aliis Regnis

Regnis prius Orthodoxa Fide illuminatis, conformiter exemplis & effatis in Scriptura Sacra exaratis; Decimæ Spiritualibus assignatæ erant, hocce medium amplexus est *Miecislaus*, & similiter Decimas ex omnibus Bonis supremæ suæ Monarchicæ dispositioni subjectis (prout jam supra dictum est) in perpetuum Spiritualium fundum assignavit & attribuit.

Non adest necessitas describendi hoc loco in quali gradu subjectionis respectu Sceptri tempore Monarchici Dominii posita existebant Bona, quæ hodie terrestria appellantur; mensuram etenim illius non solum sufficienter exprimit consideratio Monarchiæ nullis Legibus circumscriptæ, sed sola duntaxat Dominantis voluntate administratæ, ast etiam satis clarè demonstrat Historia nostra in illorum sæculorum exemplis, quod potestas suprema Monarchæ distribuebat illa juxta suum placitum, conferebat & recipiebat, dationes, nunc has, nunc alias, onera & officia graviora aut leviora, honestiora aut viliora Possessoribus eorundem imponebat.

Chronicon *Vladislai* secundi, Uxorisque illius *Christine Henrici* Imperatoris Filie asservavit memoriam variarum specierum ejusmodi officiorum, quod videri potest apud

apud Cromerum *Libro 6*, ac penes quod satis erit innuere tantum de *Boleslao Pudico*, quantumvis propter virtutes privatæ vitæ in Annalibus nostris celebrato = *Onerosus erat Nobilitati propter crebras venationes, eor quod & canes Principis alere, & equos atque subvectiones ipsi præbere, omnibus passim, quocunque iter faciebat, necesse erat.* = apud eundem *Lib: 9*. Modoprimum sub Anno 1422 *Vol: I. fol: 83*. legi potest in collectione Legum nostrarum hæc promissio à *Vladislao Jagellone Incolis* facta = *Exnunc, & de cætero, nunquam alicujus Subditi Regni nostri cujuscunque Dignitatis, Eminentiæ, Status, aut gradus fuerit, Bona hæreditaria recipiemus, confiscabimus &c. nisi prius super hoc Nostrorum, quos deputaverimus, Judicum Sententia sequatur* = Admodum autem diu Bona Terrestria, præter obligationem servitii bellici semper cum illis strictissimè coherentis; dationibus propter Monarcham multiplicibusque officiis subjecta erant. Ad tempora *Ludovici* solvebant de quolibet laneo duodecem grossos argenteos illius sæculi, & modium siliginis, totidemque avenæ.

Modoprimum dum *Ludovicus* voluit certio-
riorem facere Dominatum in Polonia propter
unam è Filiabus suis, ejusmodi dationes di-
minuit. = *Ludovicus* eò rem deduxit, ut si
alte-

alterutra de Filiabus suis apud *Polonos* re-
gnaret, binos tantum grossos in jugera pen-
derent, ab reliquis pensionibus & oneribus,
quæ Regibus, ac Ducibus antiquitus debe-
bantur, cuncta Nobilitas immunitatem ha-
beret. = *Cromerus Lib: 13*. Quæ res ple-
niùs descripta videri potest in Privilegio
Ludovici, quod reperitur *Vol: 1. fol: 55.*
56. &c. Hoc modo diminuta solutio de
quolibet laneo quàm diu postmodum super
Bonis terrestribus hærebat, docere possunt
complura folia collectionis Legum nostrarum
Vol: 1. & 2. ac etiam de eo convince-
re, quòd post diminutionem dictarum datio-
num Terris *Poloniæ* à *Ludovico* factam, aliæ
nihilominus Terræ, videlicet: *Russia, Po-*
dolia, Cujavia, Dobrinia satis longo postea
tempore sub obligatione similium quinimo
majorum dationum existebant. Promissio-
nem tantum liberandi easdem fecit *Vladi-*
slaus Jagello Anno 1433. *Vol. 1. fol. 93.*
94. = *Omnes Terras Regni nostri etiam Rus-*
sia, salvis tamen Avena Contributionibus
(de quibus nobis ad tempora vitæ nostræ
sola Russia respondebit) ad unam Legem
reducemus. Item omnes Incolæ Terrarum
Cujaviensis, & Dobrzynensis, de Avena so-
lita quam Nobis solvere cosueverunt, ad
decem Annos duntaxat Nobis respondere,
sint adstricti = Propter sufficientiorem
verò rei enucleationem asserri hoc loco
potest